ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

      О заявлении Государственной Думы Федерального Собрания

   Российской Федерации " Об обострении югославского конфликта"

     Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

Федерации  п о с т а н о в л я е т:

     Принять прилагаемое   Заявление   Государственной   Думы   "Об

обострении югославского конфликта".

     Председатель Государственной Думы

     Федерального Собрания

     Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

     Москва

     25 ноября 1994 года

     N 364-I ГД

     ___________________

                  ЗАЯВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

               Об обострении югославского конфликта

     Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

Федерации  выражает  серьезную озабоченность дальнейшим обострением

кризиса на территории бывшей Югославии.

     Безответственное поведение   сторон   конфликта,   бездействие

Организации Объединенных  Наций  во  время  наступления  боснийских

правительственных сил, одностороннее решение США о выходе из режима

контроля за соблюдением эмбарго  на  поставки  оружия  в  Боснию  и

Герцеговину  спровоцировали  эскалацию  военных  действий,  которые

привели к новым жертвам, в том числе среди мирного населения.

     Последние бомбовые  удары  сил  НАТО  по  территории  Сербской

Краины и Боснии нельзя считать оправданными. Создается впечатление,

что   ООН   все   больше   используется   для   прикрытия  военного

вмешательства  НАТО  в  гражданскую  войну  на  территории   бывшей

Югославии.  Тем  самым дискредитируется сама идея миротворчества со

стороны ООН.

     Государственная Дума,  признавая важность международных усилий

по урегулированию кризиса на территории бывшей Югославии,  выражает

уверенность  в  том,  что  мировое  сообщество  должно стремиться к

реализации этой цели политическими методами.

     Конфликт на  территории  бывшей  Югославии  замешан на сложных

геополитических,  этнических,  религиозных и других противоречиях и

не  может  быть  решен  военными средствами.  Особенно опасно здесь

применение  "двойного  стандарта"  и   возложение   ответственности

исключительно на сербскую сторону.

     Государственная Дума призывает Президента Российской Федерации

и  Министерство иностранных дел Российской Федерации использовать в

контактной группе по Югославии,  а также в Совете Безопасности  ООН

все  политические и дипломатические средства,  вплоть до применения

при  необходимости  права  вето  в  Совете  Безопасности  ООН,  для

предотвращения   военного   вмешательства   извне   в  конфликт  на

территории бывшей Югославии.

     Государственная Дума  считает  необходимым  при  возникновении

угрозы для личной безопасности российских военнослужащих,  входящих

в  состав  миротворческих  сил  ООН,  рассмотреть  вопрос  о выводе

российского  миротворческого  контингента   с   территории   бывшей

Югославии.

     Мы призываем   все   стороны,   втянутые   в   противоборство,

немедленно  прекратить  огонь,  вернуться к политическому диалогу и

воздержаться  от  любых  действий,   которые   могут   еще   больше

дестабилизировать обстановку.  Государственная Дума,  как и прежде,

готова оказывать любую помощь и  содействие  поискам  политического

разрешения кризиса.

                           ____________